МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 7

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от__22.01.2024                                                                                          № 34

г. Славянск-на-Кубани

Об утверждении Порядка применения электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ дошкольного образования в МБДОУ д/с №7

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Приказом Минобрнауки

России от 23.08.2017 года № 816 «Об утверждении Порядка применения

организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением

Главного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28,

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»,

утвержденными постановлением Главного санитарного врача Российской

Федерации от 28.01.2021 № 2, Уставом Учреждения, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ дошкольного образования в МБДОУ д/с №7

(приложение №1).

2. Утвердить перечень электронных образовательных ресурсов МБДОУ

д/с № 7 (приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ д/с №7 ______________ Н.Б. Таран

Приложение №1

Порядок применения электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий при реализация образовательных

программ дошкольного образования в МБДОУ д/с №7

1. Общие положения

1.1. Настоящей Порядок применения электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий при реализация

образовательных программ дошкольного образования в МБДОУ д/с №7

(далее – Порядок, Учреждение) устанавливает правила применения

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации основных образовательных программ и/или дополнительных

образовательных программ (далее - образовательные программы).

 1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,

Приказом Минобрнауки России от 23.08.2017 года № 816 «Об утверждении

Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ», СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными

постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020 № 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания», утвержденными постановлением Главного

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2, Уставом

Учреждения.

1.3. В Порядке используются следующие понятия:

Дистанционное обучение – организация образовательной деятельности с

применением дистанционных образовательных технологий, которые

обеспечивают опосредованное (на расстоянии) взаимодействие обучающихся

и педагогических работников с помощью информационно-

телекоммуникационных сетей.

Под электронным обучением понимается организация образовательной

деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой

при реализации образовательных программ информации и обеспечивающих

ее обработку информационных технологий, технических средств, а также

информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по

линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и

педагогических работников.

   Под дистанционными образовательными технологиями понимаются

образовательные технологии, реализуемые в основном с применением

информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на

расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников.

Средства дистанционного обучения (далее – СДО) – информационные

системы, программы и другие цифровые ресурсы, которые позволяют обучать

детей на расстоянии без непосредственного взаимодействия между педагогом

и обучающимся.

1.4. Местом осуществления образовательной деятельности при реализации

образовательных программ с применением электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий является место нахождения

Учреждения независимо от места нахождения обучающихся.

1.5. Реализации образовательных программ с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий применяется в

Учреждении по отношению к обучающимся, достигшим 6 лет.

1.6. Продолжительность использования электронных средств обучения

(ноутбук, персональный компьютер) для детей 6-7 лет составляет не более 15

минут на занятии, суммарно не более 30 минут в день.

2. Применение электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий:

2.1. Электронное обучение, дистанционные образовательные технологии

применяется для реализации образовательной программы дошкольного

образования, а также программ дополнительного образования.

2.2. Выбор направлений занятий для электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий осуществляется родителями (законными

представителями) по согласованию с заведующим Учреждения и с учетом

мнения Педагогического совета Учреждения.

 2.3. Согласие на дистанционное обучение оформляется в форме заявления

родителя (законного представителя) на имя заведующего Учреждения.

2.4. Для обеспечения дистанционного обучения Учреждение:

1) назначает ответственного за реализацию дистанционного обучения, в том

числе в каждой группе, в которой дети обучаются дистанционно;

2) организует необходимую методическую поддержку обучающихся,

родителей (законных представителей) и работников Учреждения по вопросам

дистанционного обучения;

3) оказывает информационную поддержку обучающимся, родителям

(законным представителям) и работникам Учреждения, в том числе знакомит

с необходимыми дистанционными ресурсами;

4) осуществляет контроль процесса дистанционного обучения, анализ и учет

результатов дистанционного обучения.

2.5. Чтобы обучающийся мог участвовать в дистанционном обучении,

родители (законные представители) должны обеспечить его присутствие и

подключение к средствам дистанционного обучения, используемым

Учреждением для реализации дистанционного обучения.

2.6. Средства дистанционного обучения, используемые Учреждением для

реализации дистанционного обучения, определяются Учреждением и

доводятся до сведения родителей (законных представителей) обучающихся

вместе с информацией о подключении.

2.7. Воспитатель, проводящий дистанционное занятие, обязан

заблаговременно сообщать через электронную почту и мессенджеры

родителям (законным представителям) о проведении видеоконференции,

другого электронного занятия, в котором принимает личное участие.

2.8. Воспитатель, проводящий дистанционное занятие, обязан проверять

выполненные обучающимися задания, комментировать их и давать в другой

форме обратную связь обучающимся и родителям (законным

представителям).

2.9. Продолжительность дистанционного занятия не должна превышать 30

минут с учетом того, что непрерывное использование экрана компьютера или

ноутбука не должно превышать 15 минут.

3. Порядок оказания методической помощи

3.1. При осуществлении дистанционного обучения Учреждение оказывает

учебно- методическую помощь обучающимся и их родителям (законным

представителям), в том числе в форме индивидуальных консультаций,

оказываемых дистанционно с использованием информационных и

телекоммуникационных технологий по выбору работника Учреждения.

 3.2. Расписание индивидуальных и коллективных консультаций составляется

работником Учреждения и направляется через электронную почту и

мессенджеры родителям (законным представителям) обучающихся не позднее

чем за один день до консультации.

3.3. При возникновении технических сбоев программного обеспечения, сети

интернет работник Учреждения вправе выбрать любой другой способ

оповещения о консультации (сотовая связь).

Приложение 2

Электронные образовательные ресурсы МБДОУ д/с № 7

Адрес ресурса Название ресурса Аннотация

Официальные ресурсы системы образования Российской Федерации

http://www.mon.gov.ru  Министерства

образования и

науки Российской

Федерации

Официальный ресурс Министерства

образования и науки Российской

Федерации.

http://www.edu.ru Федеральный

портал "Российское

образование"

Каталог Интернет-ресурсов.  Электронный

архив распорядительных документов:

приказы и информационные письма

Минобрнауки России, Рособразования,

Рособрнадзора.

http://window.edu.ru/

Информационная

система "Единое

окно доступа к

образовательным

ресурсам"

Каталог образовательных интернет-

ресурсов и полнотекстовой электронной

учебно-методической библиотеки для

общего и профессионального образования.

Список  электронных образовательных ресурсов для педагогов

http://www.firo.ru/

Министерства

образования и

науки Российской

Федерации

Федеральное

государственное

автономное

учреждение

«Федеральный

институт развития

образования»

Официальный ресурс Министерства

образования и науки Российской

Федерации.

http://www.det-

sad.com/sovremenni_det_sad

"Современный

детский сад"

Журнал включает рублики: Организация

работы ДОУ, Психолого-педагогическое

сопровождение, Рекомендации педагогам,

Экспериментальная площадка, Взгляд

молодых, Обмен сюжетами, Контроль и

надзор, Юридический практикум.

http://www.detskiysad.ru  Детский сад. Ру. Статьи, конспекты, консультации и для

воспитателей и для родителей, масса

полезной информации для

самообразования педагогов.

http://vospitatel.resobr.ru/

Журнал

"Справочник

старшего

воспитателя"

Справочник старшего воспитателя

дошкольного учреждения. Первый журнал

по организации воспитательно-

образовательной работы в ДОУ.

http://www.gallery-

projects.com

Журнал "Детский

сад будущего"

Журнал включает:

опыт педагогов, педагогических

коллективов и управленцев дошкольных

http://www.mon.gov.ru/
http://www.edu.ru/
http://window.edu.ru/
http://www.det-sad.com/sovremenni_det_sad
http://www.det-sad.com/sovremenni_det_sad
http://www.detskiysad.ru/
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fvospitatel.resobr.ru%2F
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fwww.gallery-projects.com%2F
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fwww.gallery-projects.com%2F

образовательных учреждений по

реализации творческих проектов;

набор готовых проектов по

взаимодействию с детьми, их семьями, с

сотрудниками и различными партнёрами

ДОУ;

разъяснение теоретических основ

проектного обучения и воспитания с

позиций практиков.

http://doshkolnik.ru

Журнал

"Воспитатель

ДОУ"

это принципиально новый журнал для

ВОСПИТАТЕЛЕЙ ДОУ;

ценнейший опыт лучших ДОУ;

четкая структура, построенная в логике

дня воспитателя и ребенка (утро, день,

вечер, ночь);

не только проверенные временем и

новейшие методические рекомендации,

разработки игр, занятий и т.д., но и

материалы, посвященные развитию

личности воспитателя и ребенка.

http://www.menobr.ru/product

s/7/

Журнал

«Справочник

руководителя

дошкольного

учреждения»

авторитетное и наиболее полное издание

по вопросам административно-

хозяйственной деятельности дошкольного

образовательного учреждения. Все

материалы подбираются с учетом годовой

циклограммы деятельности

образовательного учреждения. Журнал

предлагает готовые решения актуальных

административно-хозяйственных задач по

управлению ДОУ, финансированию,

особенностям бюджетного учета,

делопроизводству, кадровой работе,

организации питания, охране труда.

http://www.obruch.ru/

Журнал «Обруч»

иллюстрированный научно-популярный

журнал для руководителей всех уровней,

методистов, воспитателей детских садов,

учителей начальной школы и родителей. В

нем публикуются разнообразные

теоретические, методические,

практические материалы, опыт работы

дошкольных учреждений. Большое

внимание уделяется вопросам психологии,

методики воспитания и обучения,

созданию развивающей среды.

http://detsad-journal.narod.ru/

Журнал «Детский

сад от А до Я»

научно-методический журнал для

педагогов, родителей и всех тех, кто

неравнодушен к миру детства. На

страницах журнала обсуждаются

актуальные проблемы современного

дошкольного образования и перспективы

развития отрасли, освещается опыт

инновационной деятельности детских

образовательных учреждений и

https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fdoshkolnik.ru%2F
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fwww.menobr.ru%2Fproducts%2F7%2F
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fwww.menobr.ru%2Fproducts%2F7%2F
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fwww.obruch.ru%2F
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fdetsad-journal.narod.ru%2F

профильных учебных заведений,

результаты научных исследований,

публикуются конспекты занятий и игр,

сценарии досугов и праздников,

консультации управленцев, врачей,

гигиенистов, психологов.

http://sdo-journal.ru/

Журнал

«Современное

дошкольное

образование:

теория и

практика»

наиболее интересные и перспективные

достижения науки в области дошкольного

воспитания, в доступной форме раскрыты

возможности их применения как для

специалистов, так и для родителей.

Особый акцент придан практической

работе с детьми. Рассказывается о

наиболее оригинальных занятиях и играх,

книгах и игрушках, которые помогут

сделать жизнь ребенка и взрослого более

насыщенной и увлекательной. Проводится

ежегодный конкурс для педагогов. В 2013

году объявлен третий международный

конкурс «Информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ) в

дошкольном образовании – 2013»

http://detsad-kitty.ru/

Детский сад.

Это сайт для детей и взрослых, для

малышей и их родителей, для

дошкольников и воспитателей детских

садов. Имеются и конспекты занятий,

сценарии праздников, статьи для

родителей, аудиозаписи, художественная

литература.

http://www.doshvozrast.ru/

Воспитание детей

дошкольного

возраста в детском

саду и семье.

Здесь методическая работа,

оздоровительная работа, игровая

деятельность, работа с родителями,

проведение праздников, конспекты

занятий.

http://www.moi-detsad.ru

Всё для детского

сада

Сайт работников дошкольного

образования. Методические разработки,

консультации и для воспитателей, и для

родителей, дидактические игры, основы

безопасности и т. д.

Электронная библиотека

http://lukoshko.net/  «Лукошко сказок» Детская электронная библиотека –

народные и авторские сказки, стихи и

рассказы для детей

http://www.dedushka.net/  Детская сетевая

библиотека

Каталоги по возрасту, по авторам.

Полезные ссылки: Сайты для родителей;

Электронные архивы.

Список  электронных образовательных ресурсов для родителей и воспитанников

http://www.1umka.ru «Умка - детский

развивающий сайт»

На сайте Вы можете посмотреть как

развлекательные, так обучающие детские

мультфильмы, скачать сборники, а так же

http://www.1umka.ru/

прослушать и скачать плюсовки и

минусовки детских песен, раскрасить

вместе с вашими детьми онлайн раскраски,

выбрать понравившиеся вам сценарии

праздников, прослушать детские сказки и

еще многое другое!

http://www.detkiuch.ru «Обучалки и

развивалки для

детей»

Здесь вы найдете статьи о детях,

обучающие и развивающие программы для

малышей и школьников, которые можно

скачать бесплатно, а ребенок непременно

захочет посмотреть детское обучающее

видео, мультфильмы, сказки и книги, игры

для развития, раскраски, картинки, песенки

караоке и многое другое.

http://www.zonar.info  «Оригами - Мир

своими руками»

Сайт посвящён древнему искусству

складывания фигурок из бумаги. Здесь вы

найдете схемы и видео с пояснениями

складывания оригами.

http://packpacku.com  «Раскраски» Детские раскраски, раскраски онлайн,

раскраски из цифр, картинки из цифр,

детские лабиринты, умелые ручки,

развивающие детские онлайн игры,

бесплатные онлайн игры для мальчиков и

девочек и многое другое для Вашего

ребёнка.

www.solnet.ee/  Детский портал

"СОЛНЫШКО"

Интернет - журнал, посвящённый детскому

творчеству: викторины, песни ( минус,

тексты), конкурсы, игры и много ещё

интересного.

http://teremoc.ru/  Детский портал

"Теремок"

Детские игры, раскраски онлайн,

английский для детей, таблица умножения.

В Теремке множество развивающих игр

для детей.

http://www.detkiuch.ru/
http://www.zonar.info/
http://packpacku.com/
http://www.solnet.ee/
https://infourok.ru/go.html?href=http%3A%2F%2Fteremoc.ru%2F%25C2%25A0%25D0%2594%25D0%25B5%25D1%2582%25D1%2581%25D0%25BA%25D0%25B8%25D0%25B9

		2024-01-22T16:41:38+0300
	Таран Н.Б.